
 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

                DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 (nominata con D.P.R.  12.07.2018,  ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/00) 

N. 52 DEL 31 LUGLIO 2024 

                          

Oggetto:  Liquidazione e pagamento lavoro straordinario al personale dipendente del 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa, per attività di supporto alla 
Commissione Straordinaria di Liquidazione dal 13 febbraio 2024 al 30 giugno 
2024. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 16:00  e segg., 

in teleconferenza il Dott. Filippo Romano e il Dott. Gioacchino Guarrera, giusta 

deliberazione OSL n. 133 del 2 maggio 2022, e presso la sede del Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa il Dott. Angelo Scandura, si è riunita la Commissione 

Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R del  12.07.2018, su proposta del 

Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs n. 267/00, con l’intervento dei 

signori 

 

 

COMPONENTI LA COMMISSIONE PRESENTE ASSENTE 

ROMANO dott. FILIPPO (Prefetto) Presidente Teleconferenza  

GUARRERA dott. GIOACCHINO SALVATORE Teleconferenza  

SCANDURA dott. ANGELO X  

 
 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 15 

del 11.05.2018, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa (SR); 

- con Decreto del Presidente della Repubblica in data 12 luglio 2018 è stata nominata la 

Commissione Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e 

dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 

dei debiti dell’ente; 

- in data 19 luglio 2018 il suddetto decreto è stato formalmente notificato ai componenti 

dell’Organo Straordinario di Liquidazione e il 24 luglio 2018 al Libero Consorzio Comunale di 

Siracusa; 

- ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/00 l’Organo Straordinario di Liquidazione 

deve insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina; 

- in data 24/07/2018 l’Organo Straordinario di Liquidazione si è insediato (giusto verbale n.01 



di pari data). 

- con deliberazione O.S.L. n. 06 del 07/11/2018 è stato costituito l’ufficio di supporto della 

Commissione Straordinaria; 

- con deliberazione O.S.L. n. 07 del 16/05/2020 è stata rimodulata la costituzione dell’ufficio di 

supporto della Commissione Straordinaria. 

 

Richiamata la deliberazione di questa Commissione n. 13 del 12/02/2024; 

 
 

Visto il prospetto di liquidazione del lavoro straordinario prestato dal personale dipendente 
assegnato a supporto dell’OSL, per il periodo dal 13 febbraio 2024 al 30 giugno 2024, inviato dal 
Responsabile del III Settore con nota acquisita al Protocollo Generale del Libero Consorzio 
Comunale di Siracusa al n. 24064 del 29 luglio 2024, di cui si allega copia alla presente e che 
forma parte integrante della stessa, attestante le ore di straordinario effettuate dai dipendenti e le 
attività rispettivamente svolte dagli stessi: Cassarino Antonia, Messina Vincenza, Sessa Maria 
Teresa, Caia Rosetta, per un totale spesa complessiva di Euro 2.495,42; 

 

Dato atto che la spesa complessiva per il pagamento delle spettanze dovute ai  dipendenti 
autorizzati per prestazioni di lavoro straordinario (comprensive di emolumento lordo al dipendente 
e oneri riflessi/contributi e IRAP a carico Ente) è posta a carico della gestione straordinaria di 
liquidazione; 

 

Considerato che occorre procedere alla liquidazione e pagamento di quanto spettante ai seguenti 
dipendenti del Libero Consorzio Comunale di Siracusa assegnati a supporto dell’OSL: Cassarino 
Antonia, Messina Vincenza, Sessa Maria Teresa, Caia Rosetta, per le ore di lavoro straordinario 
effettuate dal 13 febbraio 2024 al 30 giugno 2024; 

 

Considerato che la liquidazione ed il pagamento di quanto spettante alla dipendente Maria Scirè 

sarà fatta con successivo provvedimento; 

 

Visti 

- il D. Lgs 18.08.2000, n. 267; 

- il D.P.R. 24.08.1993, n. 378; 

 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

 

1. di liquidare e pagare ai dipendenti del Libero Consorzio Comunale di Siracusa: Cassarino 

Antonia, Messina Vincenza, Sessa Maria Teresa, Caia Rosetta, la somma lorda di Euro 1.886,18, 

oltre ad Euro 448,91 per oneri previdenziali ed Euro 160,33 per IRAP, per un totale complessivo 

spesa di Euro 2.495,42, per le ore di lavoro straordinario effettuate, a supporto della 

Commissione Straordinaria di Liquidazione, per il periodo dal 13 febbraio 2024 al 30 giugno 

2024, come da prospetti contabili citati in premessa, acquisiti agli atti con nota Prot.  n. 24064 

del 29/07/2024; 

2. di emettere mandato di pagamento a favore del Libero Consorzio Comunale di Siracusa della 

complessiva somma di Euro 2.495,42, di cui al precedente punto 1), disponendo che lo stesso 

provveda ad erogare ai beneficiari le somme spettanti, avendo cura di ottemperare a tutti gli 

adempimenti conseguenziali, secondo procedure di legge, indicando nelle causali di pagamento 

che  l'operazione viene effettuata in nome e per conto  della  Commissione Straordinaria di 

Liquidazione; 



3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 2.495,42 graverà interamente sulla gestione di 

liquidazione; 

4. di dare atto che con successivo provvedimento saranno disposti la liquidazione ed il pagamento 

di quanto spettante alla dipendente Maria Scirè per la stessa causale; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Commissario Straordinario, al Segretario Provinciale, 

al Responsabile del Settore Economico Finanziario, al Responsabile del Settore Gestione del 

Personale, al Responsabili di Settore di appartenenza del suddetti dipendenti; 

6. di dare atto che Ia presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi di legge;  

7. di pubblicare la presente deliberazione a cura dei competenti uffici provinciali: 

- all’Albo pretorio on line  del Libero Consorzio Comunale di Siracusa; 

- nell’apposita sezione dell’home page del sito istituzionale internet del Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa, da dedicare a tutti gli atti e gli avvisi dell’O.S.L. 

 

                         LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

                           ROMANO Filippo – GUARRERA Gioacchino Salvatore - SCANDURA Angelo 



LIBERO CONSORZIO COMUNALE
DI SIRACUSA

III SnrroRE - EcoNoMrco FnaNZIARTo

Al I a Commissione Straordinari a di Liquid azione

SEDE

OGGETTO: attività dei componenti e relativi carichi di lavoro dell'uffìcio di supporto contabile

per l'attività dell'OSL - Attestazione attività febbraio-giugno 2024.

In riferimento all'organizzazione dell'ufficio in oggetto, già comunicata a Codesta

Commissione con nota prot. n.2553112021, si attesta, ad oggi, il regolare svolgimento dell'attività

espletata dalle colleghe, sotto la supervisione dello scrivente n.q. di Coordinatore individuato ad hoc

da Codesta Commissione sin dal suo insediamento, nel periodo febbraio - giugno 2024 e si allega il
prospetto di liquidazione delle relative ore di straordinario effettuate, predisposto con la verifica
dell'Ufficio personale dell'Ente, per la successiva liquidazione in favore delle interessate da parte di

Codesto O.S.L..

Distinti saluti

II

C
o
p
ia

 i
n
fo

rm
a
ti
c
a
 p

e
r 

c
o
n
s
u
lt
a
z
io

n
e
 P

ro
to

c
o
llo

 N
. 
2
4
0
6
4
/2

0
2
4
 d

e
l 
2
9
/0

7
/2

0
2
4



w
%

Libero Consorzio Comunale Di Siracusa

Risorse umane, Servizio Trattamento Economico e Previdenziale

PERSONALE STAFF O,S.L.

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE DEL LAVORO STRAORDINARIO EFFETTUATO NEI MESI : DA FEBBRAIO A GIdGNO 2024

A

3

2

I

2025

1901

85

80

MAT

K.

B4

B4

c5

c5

CAT

CAIA

SESSA

MESSINA

CASSARINO

CO6NOME

TOTALI

ROSETTA

M. TERESA

VINCENZA

ANTONIA

NOME

13,59

13,59

15,97

15,97

TARIFFA

ORARIA

DIURNO

ts%

70,92

3,50

6,42

9,92

Febbraio

70,42

10,50

6,33

9,2s

Marzo

9,83

3,67

1r,42

11,33

Ap

2,00

0,00

r,75

7,75

Maggio

9,67

2,58

0,00

6,25

Giugno

L27,St

0,00

42,84

20,25

25,92

38,50

TOTALI

ORE

1.886,18

0,00

582,20

275,20

413,94

614,85

Straord.'

Diurno

Feriale 15%

1.886,18

0,00

582,20

275,20

473,94

61,4,85

TOTALE

LORDO DA

PAGARE

448,9!

0,00

138,56

65,50

98,52

1.46,33

CPDEL

160,33

0,00

49,49

23,39

3 5,19

52,26

IRAP

2.495,42

0,00

770,24

364,09

547,65

8L3,44

TOTALE

SPESA

COMPLESSI

trqPA'n"o 
) 
0/07WZ,q llCapo Settore

( Dott
IL CAPO DEL III SFTTORE

<*-.

Fi iario

C
o
p
ia

 i
n
fo

rm
a
ti
c
a
 p

e
r 

c
o
n
s
u
lt
a
z
io

n
e
 P

ro
to

c
o
llo

 N
. 
2
4
0
6
4
/2

0
2
4
 d

e
l 
2
9
/0

7
/2

0
2
4


		2024-07-31T14:12:27+0000
	SCANDURA ANGELO


		2024-07-31T14:14:17+0000
	Guarrera Gioacchino Salvatore


		2024-08-05T11:13:34+0200




